
ORIGINALE

Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia
Ufficio: LL.PP.

DETERMINAZIONE N. 191
del 21-03-2023

Oggetto:M2C4 - INV. 2.2 - FONDI PNRR - "OPERE DI SISTEMAZIONE
DI Q.RE A. DIAZ". PRIMO STRALCIO - PARTE A. INCARICO
PROFESSIONALE DI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA
IN FASE DI ESECUZIONE AL GEOM. MAURO SEMBENELLI
DELLO STUDIO TECNICO ASSOCIATO LAZZAROTTO E
SEMBENELLI DI ROSSANO VENETO (VI).

FINANZIATO: PNRR, Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2

IL RESPONSABILE SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI DEL PATRIMONIO

CUP: C29J20000020004

CIG: 970736857D

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 del 04/01/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto, ai
sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di “Posizione Organizzativa” con
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto
legislativo per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2023;

Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 191 del 21-03-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza



RICHIAMATI:
gli atti di programmazione ed in particolare il “Documento Unico di Programmazione – DUP-
2023/2025”, nonché il bilancio di previsione 2023/2025 approvati con Delibera di C.C. n. 8 e n. 9
del 09 marzo 2023, dichiarati immediatamente esecutivi, nei quali sono contenuti gli indirizzi ed i
programmi che l’Amministrazione Comunale intende perseguire nell’arco del triennio;

la Deliberazione di G.C. n. 28 del 16/03/2023, con la quale è stato approvato, ai sensi dell'art.-
169 del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025. Assegnazione
risorse finanziarie”;

RICHIAMATO altresì la disciplina contenuta nell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 ed in particolare il
nuovo principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi gli Enti, in forza del
quale l’accertamento/impegno è imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione
attiva/passiva viene a scadenza;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

PREMESSO che:
che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere alla sistemazione,-
riqualificazione e messa in sicurezza di Q.re A. Diaz;

che il progetto in via generale prevede il rifacimento del ponte carrabile che immette nella SR-
245, la riconfigurazione della sezione delle attuali rogge e della viabilità interna al quartiere, il
rifacimento ed integrazione dei sottoservizi, una nuova rete di smaltimento acque meteoriche,
creazione di aree a parcheggio e marciapiedi, nuove aree a verde, nuova asfaltatura con
relativa nuova segnaletica stradale;

che il progetto di riqualificazione generale di Quartiere Diaz è previsto in 4 stralci (stralci 1-A,-
1-B, 2, 3, 4) da completarsi secondo la programmazione pluriennale dell’Amministrazione
Comunale;

che con Determinazione n. 663 del 26/11/2020 è stato conferito l’incarico professionale per-
l’attività di Progettazione Definitiva-Esecutiva dell’intervento denominato “OPERE DI
SISTEMAZIONE DI Q.RE A. DIAZ”, al Geom. Mauro Sembenelli dello Studio Tecnico
Associato Lazzarotto e Sembenelli (P.Iva 02110330244) con sede a Rossano Veneto (VI) in
Via IV Novembre n. 3;

che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 19/07/2022 è stato approvato in linea-
tecnica il Progetto Definitivo, Prot. C.le n. 10554 del 14/07/2022, dell’intervento denominato
“OPERE DI SISTEMAZIONE DI Q.RE A. DIAZ”, redatto dal Geom. Mauro Sembenelli dello
Studio Tecnico Associato Lazzarotto e Sembenelli (P.Iva 02110330244), che quantifica
l’importo complessivo dell’opera in € 1.078.190,00, di cui € 820.881,00 per lavori ed €
257.309,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, che si compone degli elaborati in
atti, da realizzarsi in stralci funzionali:

in data 18/07/2022 è stato verificato e validato il succitato Progetto Definitivo;-

nel programma triennale dei lavori pubblici e nell'elenco annuale approvati con D.C.C. n.-
08 del 02/03/2020, come da ultimo aggiornato con D.C.C. n. 51 del 30/11/2022, risulta
ricompreso l'intervento in oggetto (Primo Stralcio Parte A);

PROGETTO ESECUTIVO

RICHIAMATO il Progetto Esecutivo dell’intervento denominato M2C4 - INV. 2.2 - FONDI PNRR -
“OPERE DI SISTEMAZIONE DI Q.RE A. DIAZ”. PRIMO STRALCIO – PARTE A redatto dal
Geom. Mauro Sembenelli dello Studio Tecnico Associato Lazzarotto e Sembenelli (P.Iva
02110330244), Prot. C.le n. 18060 del 30/11/2022, che quantifica l’importo complessivo dell’opera
in € 150.000,00 di cui € 106.000,00 per lavori ed € 44.000,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, che si compone degli elaborati depositati in atti;

Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 191 del 21-03-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



PRESO ATTO che con Determinazione n. 817 del 29/12/2022 a cura del R.U.P. è stato
approvato il verbale di verifica e validazione del citato progetto esecutivo posto agli atti dell’Area
LL.PP./Manutenzione del Patrimonio/Ecologia, secondo quanto previsto dall’art. 48 comma 2 del
D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021 e ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e
ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che con Determinazione n. 818 del 29/12/2022 è stato approvato il PROGETTO
ESECUTIVO dell’intervento denominato M2C4 - INV. 2.2 - FONDI PNRR - “OPERE DI
SISTEMAZIONE DI Q.RE A. DIAZ”. PRIMO STRALCIO – PARTE A redatto dal Geom. Mauro
Sembenelli dello Studio Tecnico Associato Lazzarotto e Sembenelli (P.Iva 02110330244), Prot.
C.le n. 18060 del 30/11/2022, che quantifica l’importo complessivo dell’opera in € 150.000,00 di cui
€ 106.000,00 per lavori ed € 44.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, che si
compone degli elaborati depositati in atti;

CONTRIBUTO: FONDI PNRR (M2C4 - INV. 2.2)

PRESO ATTO che l’opera in questione è finanziata:
in parte con un contributo Ministeriale (giusto Decreto del 08/11/2021) ai sensi del comma 139-
articolo 1 della Legge 30/12/2018 n. 145, pari ad € 130.000,00, riferito ad interventi di opere
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio - ora confluito nei fondi PNRR,
Missione 2 (rivoluzione verde e transizione ecologica), Componente C4 (tutela del territorio e
della risorsa idrica), Investimento 2.2 (interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio
e l’efficienza energetica dei comuni), «finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU»
- iscritto nel bilancio di previsione dell’esercizio in corso al Titolo II, Missione 10, Programma
05, cap. 1048;

in parte con risorse dell’Ente, pari ad € 20.000,00 - iscritto nel bilancio di previsione-
dell’esercizio in corso al Titolo II, Missione 10, Programma 05, cap. 1048/1;

DATO ATTO che sono stati creati appositi capitoli all’interno del Piano Esecutivo di Gestione,
al fine di garantire l’individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico
come riporta l’art. 3 comma 3 del D.M. del 11/10/2021 in merito alle procedure per la gestione
finanziaria delle risorse previste nell’ambito PNRR;

APPALTO

CONSIDERATO che con Determinazione n. 130 del 22/02/2023:

si è preso atto della Determinazione n. 64 – Rep. Gen. n. 116 in data 13/02/2023 della-
Federazione dei Comuni del Camposampierese - C.U.C. con la quale è stato aggiudicato,
ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, la procedura negoziata (ex art. 1, comma 2,
lett. B della L. 120/2020 e art. 51, comma 1 della L. 108/2021) l'appalto dei lavori di M2C4 -
INV. 2.2 - FONDI PNRR - “OPERE DI SISTEMAZIONE DI Q.RE A. DIAZ”. PRIMO
STRALCIO – PARTE A - per conto del comune di Rossano Veneto (VI) - all’impresa
COSTRUZIONI LAZZAROTTO S.R.L. UNIPERSONALE (Cod.Fisc. e P.IVA n. 00863650248),
con sede a 36029 Valbrenta (VI) in Via Fontoli n. 9, che ha offerto il ribasso del 8,936%
sull’importo posto a base di gara, e quindi pari ad un complessivo importo contrattuale di €
96.811,31 (compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 3.169,00 non soggetti a ribasso)
esclusa IVA 10%;

è stato impegnato a favore della Ditta COSTRUZIONI LAZZAROTTO S.R.L.-
UNIPERSONALE (Cod.Fisc. e P.IVA n. 00863650248), la somma complessiva di €
106.492,44 compresi gli oneri per la sicurezza ed IVA 10%;

Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 191 del 21-03-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE

RISCONTRATA l’impossibilità per l’Ufficio Tecnico Comunale di poter effettuare direttamente le
attività connesse alla sicurezza in fase esecutiva dell’opera in oggetto in quanto impegnato
nell'attività di servizio e che pertanto si rende opportuno procedere all’affidamento esterno dello
stesso;

CONSIDERATO che è stato opportunamente interpellato per la formulazione della propria migliore
offerta il Geom. Mauro Sembenelli dello Studio Tecnico Associalo Lazzarotto e Sembenelli (P.Iva
02110330244) con sede a Rossano Veneto (VI) in Via IV Novembre n. 3;

RICHIAMATA la richiesta offerta economica per incarico professionale di Coordinamento per la
Sicurezza in fase di Esecuzione, Prot. C.le n. 2291 del 09/02/2023;

VISTA la proposta di parcella del Geom. Mauro Sembenelli dello Studio Tecnico Associalo
Lazzarotto e Sembenelli, in merito all’incarico professionale per coordinamento per la sicurezza in
fase di esecuzione dell’intervento denominato M2C4 - INV. 2.2 - FONDI PNRR - “OPERE DI
SISTEMAZIONE DI Q.RE A. DIAZ”. PRIMO STRALCIO – PARTE A, pari ad € 2.190,36 (contr. int.
5% ed IVA 22% esclusi), pari a complessivi € 2.805,85 (contr. int. ed IVA 22% inclusi) - giusta
offerta in atti Prot. C.le n. 3041 del 22/02/2023;

VALUTATO il curriculum professionale e le dichiarazioni dei requisiti per la partecipazione alle
procedure di affidamento di incarichi con la pubblica amministrazione;

RITENUTO congruo per l’Amministrazione Comunale il corrispettivo proposto dallo studio
professionale interpellato;

VERIFICATO che il suddetto incarico tecnico non rientra tra gli incarichi di consulenza;

RITENUTO conseguentemente di stabilire che:
il fine che si intende perseguire con il presente contratto è il conferimento di incaricoa)
professionale per coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione in merito all’intervento
denominato M2C4 - INV. 2.2 - FONDI PNRR - “OPERE DI SISTEMAZIONE DI Q.RE A. DIAZ”.
PRIMO STRALCIO – PARTE A;

all’affido del servizio si provvede, in via diretta, al Geom. Mauro Sembenelli dello Studiob)
Tecnico Associalo Lazzarotto e Sembenelli (P.Iva 02110330244), ai sensi della normativa
dianzi citata, verso un corrispettivo complessivo pari ad € 2.805,85 (contributi ed Iva inclusi);

il rapporto tra il Comune di Rossano Veneto e il professionista sarà regolato da appositoc)
disciplinare che stabilirà le condizioni dell’incarico;

DATO ATTO che l’incarico professionale verrà conferito mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato ed integrata dall'art.
51 della Legge n. 108 del 29/07/2021;

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136,
come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla
Legge 17/12/2010 n. 217, lo studio tecnico ha provveduto a comunicare a questo ufficio il conto
corrente dedicato ad appalti e/o commesse pubbliche;

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 136,
come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010, n. 187 convertito con legge, con modificazioni,
dalla Legge 17/12/2010, n. 217:

il CUP riferito al progetto è: C29J20000020004;-

il codice CIG riferito al servizio è: 970736857D;-

VISTI:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n. 118/2011;

il D.Lgs. n. 165/2001;

il D.P.R. del 05/10/2010, n. 207 e ss.mm.ii.;

Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 191 del 21-03-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

lo Statuto Comunale Vigente;

il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità dei dirigenti” del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del
bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis
del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

DI AFFIDARE, per le ragioni in premessa evidenziate, l’incarico professionale per1.
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, in merito all’intervento denominato
M2C4 - INV. 2.2 - FONDI PNRR - “OPERE DI SISTEMAZIONE DI Q.RE A. DIAZ”. PRIMO
STRALCIO – PARTE A, al Geom. Mauro Sembenelli dello Studio Tecnico Associalo
Lazzarotto e Sembenelli (P.Iva 02110330244) con sede a Rossano Veneto (VI) in Via IV
Novembre n. 3, verso un corrispettivo di € 2.190,36 (contr. int. 5% ed IVA 22% esclusi), pari a
complessivi € 2.805,85 (contr. int. ed IVA 22% inclusi) - giusta offerta in atti Prot. C.le n. 3041
del 22/02/2023;

DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50:2.
il fine che si intende perseguire con il presente contratto è il conferimento di incaricoa)
professionale per coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione in merito
all’intervento denominato M2C4 - INV. 2.2 - FONDI PNRR - “OPERE DI SISTEMAZIONE
DI Q.RE A. DIAZ”. PRIMO STRALCIO – PARTE A;

all’affido del servizio si provvede, in via diretta, al Geom. Mauro Sembenelli dello Studiob)
Tecnico Associalo Lazzarotto e Sembenelli (P.Iva 02110330244), ai sensi della normativa
dianzi citata, verso un corrispettivo complessivo pari ad € 2.805,85 (contributi ed Iva
inclusi);

il rapporto tra il Comune di Rossano Veneto e il professionista sarà regolato da appositoc)
disciplinare che stabilirà le condizioni dell’incarico;

DI IMPEGNARE, a favore dello studio professionale succitato, per l’incarico in parola, ai sensi3.
dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Miss.Prog.
Codice Piano
dei Conti

Cap. PEG Impegno Importo
Anno
Impegno

Anno
Esigibilità

10 05 2.02.01.09.014 1048 837/2022 2.805,85 2023 2023

DI LIQUIDARE la spesa su presentazione di regolari fatture elettroniche mediante successivi4.
provvedimenti di liquidazione;

DI DARE ATTO che l’intervento in questione è finanziato:5.
in parte con un contributo Ministeriale (giusto Decreto del 08/11/2021) ai sensi del comma
139 articolo 1 della Legge 30/12/2018 n. 145, pari ad € 130.000,00, riferito ad interventi di
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio - ora confluito nei fondi
PNRR, Missione 2 (rivoluzione verde e transizione ecologica), Componente C4 (tutela del
territorio e della risorsa idrica), Investimento 2.2 (interventi per la resilienza, la
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni), «finanziato dall'Unione
Europea - NextGenerationEU» - iscritto nel bilancio di previsione dell’esercizio in corso al
Titolo II, Missione 10, Programma 05, cap. 1048;

Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 191 del 21-03-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO



in parte con risorse dell’Ente, pari ad € 20.000,00 - iscritto nel bilancio di previsione
dell’esercizio in corso al Titolo II, Missione 10, Programma 05, cap. 1048/1;

DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n.6.
136, come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010, n. 187 convertito con legge, con
modificazioni, dalla Legge 17/12/2010, n. 217:

lo studio professionale ha provveduto a comunicare il conto corrente dedicato tramite
dichiarazione depositata presso questo ufficio;

il C.U.P. riferito al progetto è C29J20000020004;

il C.I.G. attribuito all’Autorità per la Vigilanza su contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture per il presente servizio è 970736857D;

il codice ufficio per la fatturazione elettronica è il seguente JFRJFC;

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.7.
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con
i vincoli di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del8.
D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento, oltre all’impegno/i di cui sopra, non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione9.
trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013;

DI ACCERTARE CHE:10.
salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, non sussistono cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente,
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione,
rispetto all’adozione del presente atto;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, è esecutivo con l’approvazione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della spesa;

il RUP è il Dott. Ivan Moresco.

Il Responsabile dell'Area

Moresco Ivan

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa

Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 191 del 21-03-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO


